

VIZITA OFICIALĂ DE PRIETENIE A TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN REPUBLICA POPULARĂ ANGOLA

Începerea convorbirilor oficiale româno-angoleze

Joi, după-amiază, au început la Luanda convorbirile oficiale dintre tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășul Agostinho Neto, președintele M.P.L.A. — Partidul Muncii, președintele Republicii Populare Angola.

Tovarășul Agostinho Neto a adresat încă o dată urări de bun venit tovarășului Nicolae Ceaușescu, tovarășei Elena Ceaușescu, celorlalți tovarăși care îl însoțesc pe șeful statului român.

Șeful partidului și statului angolez a dat expresie bucuriei de a-i avea ca oaspeți pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, pe tovarășa Elena Ceaușescu, de a purta discuții în spiritul prieteniei și stimei care s-au statornicit între partidele și popoarele noastre în anii luptei pentru independența Angolei, ca și în perioada ce a urmat, de a ajunge la noi înțelegeri și acorduri care să fie în folosul celor două popoare și, în același timp, al progresului și păcii.

La rîndul său, tovarășul Nicolae Ceaușescu a exprimat,

(Continuare în pag. a IV-a)

În provincia Lunda-Norte

În cea de-a doua zi a vizitei în Republica Populară Angola, tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu au fost oaspeții orașului Dundo, capitala provinciei Lunda-Norte.

La ora 9,40 tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Agostinho Neto, președintele M.P.L.A. — Partidul Muncii, președintele Republicii Populare Angola, tovarășa Elena Ceaușescu și tovarășa Maria Eugenia Neto, se îndreaptă la bordul avionului

prezidențial, spre Dundo, unde aterizează după o călătorie de aproape 800 kilometri.

În această vizită în provincia Lunda-Norte, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu sînt însoțiți de tovarășul Ștefan Andrei, membru supleant, al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., ministrul afacerilor externe, Paulo Jorge Teixeira, membru supleant al Comitetului Central al M.P.L.A. — Partidul Muncii, ministrul relațiilor externe, de alte persoane oficiale române și angoleze.

(Continuare în pag. a IV-a)

Mitingul din orașul Dundo

După vizitarea minei de diamante, oaspeții și gazdele se reîntorc la Dundo. Înălți oaspeți români au fost invitați să ia parte la un mare miting organizat pe stadionul orașului, centru al regiunii diamantifere.

Aproape întreaga suflare a orașului era prezentă în tribunele stadionului, deasupra căroră fluturau drapelele de stat ale României și Angolei.

Mitingul este deschis de tovarășul Joao Ernesto dos Santos Liberdade, un tânăr de 25 de ani, comisarul provinciei Lunda-Norte.

Arătînd că toți locuitorii o-

rașului Dundo și ai provinciei Lunda-Norte sînt deosebit de onorați de vizita înălților oaspeți români, comisarul provinciei Lunda-Norte a rugat pe tovarășul Nicolae Ceaușescu să ia cuvîntul la mitingul de prietenie angolezo-română.

Cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu a fost subliniată cu vîj și îndelungă aplauze de mîile de cetățeni.

Sărbătoarea prieteniei angolezo-române a luat sfîrșit într-o atmosferă de puternică însuflețire, marcată de profunda satisfacție față de cursul ascendent al relațiilor dintre cele două partide, popoare și țări, care au baze trainice în sprijinul acordat de poporul român luptei pentru libertatea și independența poporului angolez și care cunosc un mare și generos impuls prin noua întîlnire dintre tovarășii Nicolae Ceaușescu și Agostinho Neto, prima pe teritoriul Angolei libere.

În această perioadă în unitățile industriale are loc acțiunea de autorizare a laboratoarelor uzinale și a standurilor de probe. Acțiunea se înscrie în efortul general de creștere calitativă a întregii activități desfășurate în unitățile industriale ale județului. Despre stadiul pregătirilor în vederea acestui eveniment tehnic la întreprinderea „Independența” din Sibiu ne-am adresat ing. Liviu Bera, șeful laboratorului fizico-chimic.

Am încheiat pregătirile în vederea obținerii autorizațiilor la cele cinci laboratoare ale întreprinderii, respectiv laboratorul central de analize chimice, laboratorul rapid pentru elaborarea șarjelor de oțel, cel pentru acoperiri metalice, încercări și analize fizico-chimice sau al centralei termice.

— În ce măsură obținerea autorizațiilor va contribui la îmbunătățirea activității în laboratoare?

— Pregătirile făcute în vederea autorizării laboratoarelor au de-

chimisti prin programe personale de perfecționare. Toate aceste măsuri conduc la îmbunătățirea activității viitoare în acest domeniu hotărîtor pentru realizarea sal-

LABORATOARELE UZINALE— trepte spre o nouă calitate

terminat o punere la punct a documentațiilor tehnice, o atență verificare a aparatului pentru toată gama de analize, determinări și încercări cit și celor de măsură și control. O atenție deosebită a fost acordată pregătirii teoretice și practice a personalului prin cursuri de perfecționare pentru laboranți, iar pentru ingineri și

tului calitativ spre care tindem.

— Puteți vorbi și de vreo premieră în acest sector?

— Considerăm a fi o premieră realizarea de tehnologii de control pentru laboratorul de pregătirea probelor și încercărilor fizico-mecanice. Prin aceste tehnologii — intitulate programe de control — am delimitat, în mod concret, o

„Vitrometan” Mediaș: statornic în primele rînduri ale întrecerii

Colectivului binecunoscutei unități medieșene „Vitrometan” i-a fost înmînată ieri Diploma de întrecere pe ramura industriei ușoare; eveniment de amplă rezonanță în viața sticlarilor medieșeni la care au participat — împreună cu colectivul sărbătorit — tovarășa Elena Nae, membru al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al U.G.S.R. și președinte al Comitetului Unirii Sindicatelor din Industria Ușoară, tovarășul Teodor Moldovan, prim-secretar al Comitetului municipal Mediaș al P.C.R., Toader Topa, președintele Consiliului județean al sindicatelor Sibiu, ing. Gheorghe Tențiu, director general al Centralei industriei sticlei și ceramicii fine, un mare număr de invitați. Festivitatea s-a desfășurat într-un moment semnificativ de bilanț. Evident ar fi multe de spus despre o întrecere care a cucerit locuri fruntașe în întrecere doi ani consecutiv în actualul cincinal și care se mindrește cu rezultate economice de excepție. Statisticile consemnau la sfîrșitul primului trimestru din acest an avansul de 5,4 luni la producția globală industrială, de 4,4 luni la productivitatea muncii și de un

an în îndeplinirea sarcinilor de export din actualul cincinal. Cît privește perspectivele, ele se află sub semnul aceleiași nedezmîșcite hărnicii a sticlarilor medieșeni care, ieri, s-au angajat să-și suplimenteze cu 4 milioane lei angajamentul pe acest an la producția industrială globală și marfă și au exprimat hotărîrea unanimă ca în acest an printr-o muncă, calitativ superioară, diploma obținută să fie preschimbată într-un steag de frumusețe pe ramură. Hotărîre care angajează întreg colectivul întreprinderii în frunte cu cei mai buni dintre cei buni, fruntași în întrecere, dintre care menționăm pe Cornel Nistor, Nicolae Teleucă, Marcus Helmuth, Sirbu Anica, Adrian Vaida, Viorel Bindeanu, Eugenia Kaiser, Ioan Rondac și alții.

După cuvîntul sărbătoritorilor și invitaților, adunarea a adoptat, într-o atmosferă de puternic entuziasm, textul unei telegramme adresată Comitetului Central al Partidului Comunist Român, tovarășului Nicolae Ceaușescu.

Festivitatea de ieri de la Casa de cultură a sindicatelor din Mediaș s-a încheiat cu un frumos program artistic dedicat frumuseților.

Putem și trebuie să recuperăm grabnic toate rămîinerile în urmă

Precipitațiile căzute în prima decadă a lunii aprilie (peste 90 litri pe metru pătrat) au determinat stagnarea lucrărilor în câmp. Deși ne aflăm la mijlocul lui aprilie încă nu s-a încheiat semănatul culturilor din epoca I. Prognosticele meteorologice continuă să fie

pe terenurile inundate. După caz se vor efectua drenaje, canale de scurgere. Se va folosi la maximum forța de muncă existentă în comune.

■ În cinci zile bune de lucru, TREBUIE SĂ SE ÎNCHIEIE SEMĂNATUL CULTURILOR DIN EPOCA I. Ma-

La zi în agricultură

puțin incurajatoare; se arată timp favorabil doar pentru următoarele 3-4 zile după care indică un nou val de ploa.

Așa stînd lucrurile am rugat pe tovarășul Ioan Haras, secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președintele U.J.C.A.P., să puneteze principalele sarcini ce revin organizațiilor de partid, conducătorilor unităților agricole, specialiștilor, pentru recuperarea grabnică a tuturor rămîinerilor în urmă. Iată-le:

■ Prima și cea mai urgentă măsură este ELIMINAREA EXCESULUI DE UMIDITATE DIN SOL. În zonele Hîrtibaciului, Tirnavei și Oltului se vor lua cele mai eficiente măsuri pentru evacuarea apei de

simile și utilajele agricole vor fi folosite la întreaga capacitate. Se va lucra zi lumină și

acolo unde terenul permite chiar și noaptea. Vor fi mobilizați toți mecanizatorii și toți lucrătorii din agricultură care au permis de conducere pentru tractor. Se va lucra grupat sub conducerea specialiștilor din unități. Nu se admite rabaturi de la calitate. Se va acorda atenția cuvenită asigurării densității plantelor conform tehnologiei fiecărei culturi.

■ Pregătirea condițiilor în vederea ÎNSĂMÎNȚĂRII PORUMBULUI. În toate unități-

(Continuare în pag. a III-a)



La întreprinderea de sore din Dumbrăveni se pregătește un nou transport de garoafe și flori de sezon pentru cele două magazine din reședința de județ

Foto: HORST BUCHFELNER

văzute citite auzite

■ 42 de elevi din clasele V-X ale Școlii generale din Orlat au efectuat, sub conducerea prof. Vasile Cionca, în primele zile ale vacanței, o interesantă excursie, vizitând o serie de obiective social-culturale de pe traseul Sibiu - Făgăraș - Brașov - Cimpina - București. ■ Ca tehnician la I.M. Mirșă, Ioan Hodoș (27 ani) lucra la serviciul aprovizionare. Cum „lucra”? Furind camere de cauciuc pentru tractor - 46 de bucăți - a sursat până a fost prins - și vinzându-le diversilor chilipirgii. Așa-și pierzi omenia și libertatea. ■ De o vreme este de semnalat un nou fenomen cultural: „cuplurile de artiști - părinți și copii”. Citeva exemple: Ștefan Bănică și fiul, Maria Ciobanu și fiica, Radu Beligan și fiul, Victor Vlase și fiul, Mircea Albulescu și fiul. Așteptăm cu euforie alte... talente.

■ 2-SB-619 este numărul mașinii, care, trecând ca o nălucă pe str. 1 Mai din Sibiu (miercuri, 11.IV.a.c., ora 10.30), i-a stropit din cap până-n picioare pe pietonul de pe trotuar. Păze! ■ La fam. Herciu din Sibiu (Hipodrom III, bl. 42, ap. 22) se află un ceas de damă găsit miercuri, 11.IV în Piața Unirii. ■ Tanța Radu (26 ani) din Copșa Mică, a venit la magazinul Dumbrava să-și completeze garderoba... pe furate. Bilanț: 5 bluze, un pardesiou, o rochie de seară, o căciulă (total vreo 3.300 lei). Rest... 2 ani închisoare. ■ În urmă cu 17 ani, filmul lui François Truffaut „Jules și Jim” era interzis copiilor sub 16 ani. Luni, 2.IV.a.c., același film a putut fi vizionat de milioane de telespectatori francezi. Au crescut copiii...

■ După două zile de ploaie, în spațiile străzilor D. Cantemir și Cristian din Sibiu, ca todeauna în asemenea situații, s-a format un adevărat „lac de acumulare”. În această zonă este proiectată extinderea cv. Strand. Au avut specialiști în vedere acest aspect? ■ Ioan Chirilă (de la „Sportul”) despre Dumitru Vișan (de la „Săptămîna”): un „condeier care încearcă, de vreo zece ani, să-și completeze studiile și care frecventează lumea fotbalului numai în zonele ei interlope”. Oricum l-ai frecventat, fotbalul nostru rămîne cum îl știm... ■ La unitatea de produse lactate „Poiana” din Sibiu, putești minca iaurtul cu lingurițe... găurite. O originală metodă de a le tăia unora cheful să mai plece acasă cu... lingurița-n buzunar. Cel cu ideea o fi luat drepturi de autor? ■ Cîteva gangsteri au jefuit expresul Milano-Roma de mai multe milioane de lire. Acționînd semnalul roșu au oprit trenul undeva pe traseu, au desprins ultimele 5 vagoane (între care se afla și cel postal cu bani), apoi i-au dat „liber” mecanicului de locomotivă. Lipsa vagoanelor nu s-a observat decît la destinație cînd, firește, era prea tîrziu. ■ În cv. Terezia a fost amplasat cu mai mult timp în urmă un „refugiu” pentru călătorii care așteptau autobuzele pe vreme rea. Nu s-a îngrijit nimeni de el și acum e un fel de dărăpănătură în care te plouă și te bate vîntul mai tare ca afară. Un astfel de refugiu a fost și în str. M. Kogălniceanu pe linia 9, dar nu mai este! Atenție E.T.S.!!

■ În urma notei noastre critice - referitoare la faptul că într-o zi Sucală Aurică, muncitor la cantina I.C.M.J. Sibiu „propuse” ușa mașinii cu o piine mare - ni se comunică de către I.C.S.A.P. că respectivul „a fost aspru criticat, angajîndu-se că în viitor va fi mai atent”. Bine. ■ Cititorul nostru Ștefan Nemeș din Sibiu și-a pierdut zilele trecute portmoneul cu acte și bani. Nu mică i-a fost bucuria cînd, mergînd la miliție să anunțe întimplarea, a găsit-o acolo pe Mărioara Nanu din Oprea-Cirfisoara care venise tocmai pentru a preda, prețiosul obiect. E. CANDID

Retrospectiva Ion Sima la Sibiu

Galeria de artă a Muzeului Brukenthal găzduiește pentru două luni expoziția retrospectivă a artistului emerit ION SIMA. Prilejuită de împlinirea vârstei de 80 de ani a pictorului, expoziția a fost organizată de Consiliul Culturii și Educației Socialiste - prin Oficiul de expoziții - la finele anului 1978, în sălile Dalles. După un binemeritat succes la București, expoziția a fost înălțată la Cluj-Napoca și de aici la Sibiu, unde o selecție de 60 lucrări ilustrează „confruntarea cu opera unei vieți, mersul ascendent al căutării și găsirii, al tăuirii și sigilului personal”.

Sînt prezente în galeria sibiană opere de la începuturile activității pictorului, cînză viziunea sa este mai robustă și mai energică, tonurile sînt mai închise (Poartă la Pericea, Peisaj), dar mai ales lucrări din perioada actuală ce atestă decantarea paletelor, registrul aromatic devenind din ce în ce mai rafinat, mai liric, mai luminos, „îmbrăcînd culorile și luminii”, în spiritul celei mai autentice tradiții coloristice românești.

Menținîndu-se permanent în cadrele figurativului, artistul este preocupat în egală măs-

ră de peisaje, naturi statice ori portrete. Elaborarea este spontană, arta sa, dîncolo de fidelitatea transpunerii, relevă în transfigurări lirice, senine peisaje hibernale din orașul artistului (Cluj-Napoca) - Ninscure, Stradă la Cluj și altele.

Naturile sale statice (Banane, Garofle mov, Flori în vas alb) sînt pure, grafismul este delicat, fin, evocînd parcă arta extrem orientală.

Portretele pictorului Ion Sima, ilustrează finețea investigației psihologice, concentrîndu-se asupra ovalului, ochilor „cu hașuri decorative peste pupilele dilatate” ce ne privesc atent, cu franchețe (Corina), seriozitate (Dr. Mircea Georgescu, Fată din Salicea), ori ușoară maliție (Portret de studentă). Dar, fie că sînt portrete, naturi statice ori peisaje, operele artistului emerit Ion Sima sînt o simfonică orchestrare a luminii și culorii, emanînd prospețime, relevînd simplitate, spontaneitate, la care așa după cum ne mărturisise însuși pictorul a ajuns după îndelungate și perseverente deliberări plastice. Ele sînt o invitație tăcută dar convingătoare pentru publicul sibian.

OLIMPIA TUDORAN



Primele noțiuni despre meseria de țesător se învață deja la grădiniță. Oră de lucru manual la Grădinița nr. 16 din Sibiu

Foto: HORST BUCHFELNER

SPORT • SPORT • SPORT

Dialog cu un fost mare „cavaler al fluierului”

- 10 MINUTE

CU GHEORGHE LIMONA -

Zilele trecute am aflat că este în Sibiu fostul arbitru de fotbal Gheorghe Limona. N-am scăpat prilejul de a-l solicita un interviu pentru cititorii ziarului „Tribuna Sibiului”.

— Tovarășe Limona, cu ce ocazie prin orașul nostru?

— În interes de serviciu. De 30 de ani lucrez în cadrul Ministerului Comerțului Interior ca economist.

— De patru ani — atingînd limita celor 50 de ani — ai abandonat activitatea competițională. Cum vă simțiți ca... arbitru pensionar?

— La 29 iunie 1975 cînd am arbitrat ultimul meci oficial („Poli” Timișoara — Olimpia Satu Mare) — exact în ziua cînd împliniam 50 de ani — m-au podidit lacrimile de emoție. Puneam punct unei activități de 23 de ani în slujba fotbalului. Nu am renunțat însă definitiv. În prezent sînt membru în Biroul Colegiului central al arbitrilor și președintele Comisiei de disciplină pentru arbitri. Stadionul mă acaparează încă duminică de duminică.

— Din cartea dv. „Fluier final” — care se mai găsește în librăriile sibiene — am aflat că ați condus 1028 partide interne și 76 internaționale, că ați parcurs peste 625.000 km (suficienți pentru a ocoli de 14 ori Pămîntul pe la ecuator!), că pentru această pasiune — arbitrajul — ați lipsit de-acasă aproape patru ani... Ați fost desemnat de trei ori „cel mai bun arbitru român al anului”, ați fost purtător al ecusonului

F.I.F.A.... Un bilanț cu care puțini cavaleri ai fluierului se pot mîndri. Cui se adresează această carte?

— În egală măsură spectatorilor, fotbalistilor și arbitrilor tineri. N-am omis nimic, n-am încercat să mă prezint în culori favorabile (De fapt ați remarcat că sînt „povestite” secvențele din meciul de baraj cu... cîntec: Metalul Drobeta Tr. Severin — Independența Sibiu, din 1972, sau scena de pomină cînd s-a dărîmat poarta în meciul Recolta Carei — C.S.M. Sibiu, în 1962). Nu mi-au plăcut niciodată „sfiorările” și „jocurile de culise”. Scriind cartea aceasta am sentimentul că am răspuns unei îndatoriri: aceea de a-l lămurii pe cei ce intenționează să devină arbitri că pentru a ajunge la adevărata performanță trebuie neapărat să pozezi cîteva calități indispensabile: dragoste pentru fotbal, curaj, imparțialitate, personalitate, modestie, sobrietate...

— Ați avut niște „idoli” în tr-oale arbitrajului?

— Concelto Lo Bello și Cornel Nițescu, doi arbitri de înaltă clasă, doi „tăuritori de școală” în arbitraj.

— Care sînt cele mai plăcute amintiri din lunga dv. activitate?

— Sînt multe. Poate ziua de 5 martie 1969 cînd am arbitrat

primul meci interțări (Bulgaria — R.D.G.), sau poate aceea zi din toamna lui '71 cînd mi s-a decernat ecusonul de arbitru internațional F.I.F.A.

— De-a lungul anilor n-ați fost nicî dv. ocolit de critici și... fluierături din degete. Ce simte în acele momente un arbitru?

— Dacă e cîstît cu sine însuși își recunoaște greșeala, străduindu-se s-o evite. E foarte greu să nu-ți scape absolut nimic într-un meci. Dar o eroare capitală pentru un arbitru mi se pare aceea de a intra în panică, dîndu-și seama că a greșit, și a începe să „fluier în compensație”.

— Ce părere aveți despre fotbalul nostru în general și despre tinerii arbitri de azi, în special?

— Nu-mi place să vorbesc decît de bine despre marea familie a fotbalului așa că... Despre arbitri? Îmi face impresia că mulți dintre cei tineri, pentru a scăpa de probleme, înclină balanța în favoarea echipelor gazdă. Cu astfel de compromisuri nu se ating cîmpele performanței.

... Aici închei cu regret, pentru că timpul economistului Gheorghe Limona este drămuț, iar spațiul din ziarul nostru, limitat.

N. I. DOBRA

Panoramic competițional

Sibiu — Fotbal — 14.IV: Șantierul — C.F.R. (ora 14, C.F.R.); A.S. Mecanica — Viitorul Dumbrăveni (ora 16, C.F.R.); 15.IV: F.C. Șoimii — F.C.M. Giurgiu (ora 11, div. B, F.C. Șoimii). Handbal — 15.IV: Independența Sibiu — Metalul Hunedoara (div. B, masc., ora 10, Luceafărul).

Înoi — 14-15.IV: Finaletle campionatului național pe echipe (cat. 11-14 ani), în noul bîzin acoperit, de la orele 9.30 și 17. Baschet — turneu dotat cu trofeul „Cupa Pălînș”, 14.IV, ora 17; 15.IV, ora 9, Sala C.S. Școlar. Participă 6 formații div. A și B.

Medias — Fotbal — 15.IV: Gaz metan — Rulmentul Alexandria (div. B, ora 11, Gaz metan).

Cisnădie — Fotbal — 15.IV: I.P.A.S. — Chimia Victoria (div. C, ora 11).

Pe teme juridice

■ Ștefan Mamalauă — satul Șaroș. Dacă cu ocazia dezbaterei succesiunii la Notariatul de stat Medias nu ați ajuns la înțelegere și nu s-a putut elibera certificatul de moștenire, urmează să vă adresați Judecătoriei Medias, unde puteți administra probele din care să reiasă contribuția dv., la construirea imobilului în cauză.

■ Văsoiu Ana — Tâlmăciu. Încadrarea într-un grad de invaliditate și, respectiv, pensioarea pentru pierderea capacității de muncă se face pînă la împlinirea vârstei de pensionare pentru limită de vîrstă și munca depusă, prevăzută de art. 8 din Legea 3/77 (55 ani femeile).

■ Rastel Sara — Sibiu — Persoanele care nu au vechimea necesară pentru obținerea pensiei din fondul de asigurări sociale de stat, respectiv nu au vechimea minimă de 10 ani, dar au deus activitate în alte sectoare, se pot pensiona numai la împlinirea vârstei prevăzute pentru deschiderea dreptului în aceste sectoare. În cazul dv. la împlinirea vârstei de 60 ani, dacă în timpul cît ați lucrat în cadrul C.A.P. ați îndeplinit normele de muncă stabilite.

■ Kepp Ioan — Tîrnava. În conformitate cu prevederile din cap. II de la H.C.M. 2.105/69, cei care urmează cursuri de calificare cu scoaterea lor de la locul de muncă beneficiază pe durata cursurilor de o indemnizație lunară egală cu media retribuției realizate în ultimele 3 luni premergătoare admiterii la cursuri, dacă au fost încadrați în muncă în această perioadă. Pentru cei care nu îndeplinesc această condiție indemnizația este de 400 lei lunar.

■ Viorel Toader — Mamelor care au în îngrijire 5 sau mai mulți copii în vîrstă de pînă la 18 ani li se acordă ajutoare bănești lunare în cuantum de 200-500 lei după numărul copiilor pe care-i au în îngrijire. Temei legal Decr. 197/1977. În cazul mamei dv. nu se mai pot acorda aceste ajutoare, întrucît la data cînd s-au aplicat respectivele prevederi copiii au depășit vîrsta de 18 ani.

NICOLAE HAMBĂȘAN
CAIUS CONSTANTINESCU

Copșa Mică — Fotbal — 15.IV: Metalul — Utilajul Făgăraș (div. C, ora 11).

★

■ Azi, 14 aprilie, orele 15.30 și 17.30, pe stadionul Vointă, două grupe de fotbal ale C.S.S. Șoimii Sibiu vor înfrîna două grupe (vîrstă 11-12 ani) ale Liceului de fotbal Bacău.

■ Mîine, 15 aprilie ora 12.45, tot pe stadionul Vointă se vor înfrîna selecționatele celor două cluburi școlare (Sibiu — Bacău).

RALIUL A.S. TRA.
S-A AMINAT

Din cauza căderilor abundente de zăpadă în zonele montane incluse în traseu, raliul automobilistic A.S.Tra, programat a se desfășura astăzi, 14 aprilie se amîna pentru o dată pe care Comisia județeană de auto-karting o va comunica ulterior.

HANDBAL

C.S.M. SIBIU — VOINTA
ODORHEI 10-9 (5-4)

Joi după-amiază s-a desfășurat pe terenul „Luceafărul” din Sibiu partida restanță din prima etapă a diviziei B de handbal feminin dintre C.S.M. Sibiu și Vointă Odorhei. După un joc de foarte bun nivel tehnic cu multe schimbări de rezultat, victoria a revenit echipei sibiene prin golurile înscrise de: Sălcăianu 4, Oțelea 3, Finca 2 și Merk 1.

ECHIPELE C.S.S. SIBIU
ÎN TURNEUL FINAL

Între 9 și 12 aprilie s-a desfășurat în sala Armata din

Sibiu etapa de zonă a Concursului republican al juniorilor II. Au participat echipele reprezentative ale județelor: Harghita, Sălaj, Bistrița-Năsăud, Covasna și Sibiu. Echipele C.S.S. Sibiu de fete (prof. Gheorghe Bădeanu) și de băieți (prof. Ioan Schuster) s-au calificat pentru finala pe țară.

★

Începînd cu data de 16 și pînă pe 19 aprilie în aceeași sală se va desfășura etapa de zonă a Concursului republican al juniorilor III (băieți și fete). Echipele care vor ocupa locul I vor participa la turneul final.

L. IONESCU

Primarul din Bîrghiș este optimist...

Asigurarea unor condiții de viață optime specialiștilor, constituie una din preocupările prioritare ale consiliilor populare comunale din județul nostru. Astfel, și în acest an, se continuă acțiunea consilierilor de blocuri, în apartamentele cărora, specialiștii satorilor să se simtă ca la ei acasă. În acest cadru, la Bîrghiș este prevăzută să se construiască un bloc de locuit cu 12 apartamente. Cunoșcând importanța acestui obiectiv, ne-am adresat primarului comunei, tovarășul Ioan Birsan, care ne-a relatat următoarele:

— Ne-am bucurat auzind că și în comuna noastră se va construi un bloc. Prin aceasta mai facem un pas către urbanizare. Și, lucru foarte important, specialiștii noștri vor avea unde locui, vor fi alfel legați de viața materială și spirituală a satului în care muncesc. Revenind la bloc și la problemele pe care ni le-a creat, aș vrea să spun că, în general, acțiunea blocului a fost lansată. Acum vreo lună și jumătate au venit la noi, la Bîrghiș specialiștii de la sistematizare, eu eram bolnav, dar știu amănunte de la colaboratorii mei, și nu au fost de acord cu amplasamentele propuse de noi. Așa că, ne-am frământat noi și ne-am sfătuit pînă cînd am convenit cu un consărean care locuiește în centrul civic al comunei să ne dea „loc de casă” în schimbul altui teren asemănător, dar în altă parte. Atele care perfecționează acest schimb sînt în curs de înlocuire și de ele răspunde secretarul consiliului popular. De bloc răspund eu, iar vicepresedintele răspunde de școala cea nouă. Așteptăm să vină specialiștii de la sistematizare, de la Sibiu și de la proiectare să ne traseze lucrarea. Cu proiectul, pentru că nu-i gata încă, ne-am gândit să facem cam

asa: îi gata schița fundației, o luăm și facem fundația; pînă atunci ei termină parterul, luăm schițele pentru parter și lăsăm la urmă etajul. Să nu întârzie lucrarea, să putem da blocul în folosință în luna decembrie. Am rezolvat și cu meșterii care vor executa lucrarea.

— Cum stați cu materialele necesare?

— Miercuri, 4 aprilie am început transportul pietrișului necesar pentru fundație. Numai că nu prea știm unde să-l depozităm, deoarece fundația nu-i trasată pe teren. De aceea, repet, avem mare grabă să vină la noi proiectanții de la județ. În ce privește zidăria, ne-am înțeles ca etajul să-l facem din cărămidă veche, recuperată din demolarea unui local părăginit din Pelisor și a unei școli vechi din Ighis. Tot de aici vom recupera lemnul și țigla pentru acoperiș, că-s materiale bune pentru construcție, sănătoase. Parterul îl vom face din cărămidă nouă. Așteptăm numai deschiderea finanțării pentru ea să începem lucrul. În același timp, pentru că vorbim de construcțiile noi din Bîrghiș, muncim și la terminarea unei școli cu 10 săli de clasă, care, deși are termen de dăre în folosință anul 1980, noi vrem s-o terminăm în acest an pînă la 15 septembrie. Și blocul, după cum am mai spus, în decembrie 1979.

După cum se poate vedea, edilii comunei Bîrghiș sînt puși pe fapte merituose în ce privește realizarea în termen a blocului de locuit pentru specialiștii. Solicită însă un sprijin imediat din partea serviciului de sistematizare al Consiliului popular județean, din partea proiectanților, pentru a putea lucra din plin acum cînd și vremea ține cu construcția.

R. BRĂDEANU

Acțiuni de înfrumusețare

În aceste zile au fost efectuate lucrări de înfrumusețare a zonei stației C.F.R. Mediaș. A fost prelungită aleea pietonală între liniile C.F.R. 1 și 4 cu peste 350 buc. dale din beton, rezolvîndu-se în acest fel și siguranța la urcare a călătorilor, la capătul pasarelilor ce traversează linia ferată, în apropierea unității Vilei și vinului, au fost plantate, pe ambele părți, cîte 30 metri gard viu — brazi și pini, iar zonei gării de mărfuri i s-a adăugat un părculeț de 100 m.p. unde au fost plantați și trandafiri.

Încă de anul trecut, cumpărătorul sibiian a putut observa în marile unități alimentare din municipiu prezența unui nou gen de cîntar. Cum mulți nu știu despre ce este vorba, și vom vedea și de ce, ne grăbim să precizăm că este vorba de **balanța optică cu afișaj de preț**, prezentată în mai multe expoziții ca o remarcabilă realizare a colectivelor de la filiala sibiiană a I.C.P.M.F.S. și întreprinderea „Balanta”. Noua balanță este destinată să ușureze munca lucrătorilor din comerț și, în același timp, să sporească gradul de precizie al cîntărilor. Să zicem, că trebuia să cumperi un ciolan afumat: vinzătoarea îl urînea pe cîntar și înainte chiar de a se opri din balans acul indicator îți și comunica prețul. Dacă doreai să te convingi că nu l-a „rotunjit”, căutați un alt cîntar și scoateți din buzunar carnețelul și pixul. Cam complicat! Pe noua balanță vinzătoarea fixează cu ajutorul unui tambur prețul produsului și n-ai decât să citești pe cadranul optic cit ai de plăcut. Simplu, și mai ales convingător! Și totuși... Colindînd recent împreună cu doi specialiști de la „Balanta”, lăcătușii I. Neamtu și N. Nistor, cele 5 unități sibiene posesoare de asemenea balanță am ajuns la o concluzie deosebit de interesantă: nici unul din cele 5 exemplare nu era utilizat, deși 3 dintre acestea erau în deplină stare

de funcționare, iar celelalte două prezentau defecte minore, rezolvate pe loc. Mai trist este faptul că în 3 din cazuri (unitățile 17, 18 și 82) balanțele erau astfel amplasate încît să nu poată fi folosite decât ca piese de decor, ornamente cu flori (viorole) sau pachete de biscuiți. „Sînt str-

La zi în agricultură

(Urmare din pag. 1)

le graficele de lucrări trebuie reactualizate. Pornind de la faptul că pămîntul germinativ, pentru această cultură, a fost pregătit numai pe 20 la sută din suprafețele planificate se impune folosirea la maximum a tuturor mașinilor specifice acestei lucrări. Rezultatele muncii se vor analiza zilnic. În zece zile lucrarea trebuie încheiată.

■ Pentru următoarele două nopți se prevede scăderea temperaturii și producerea de brumă. Pentru evitarea pierderilor se vor lua măsuri de protecție a pomilor și legumelor. De asemenea se vor lua măsuri de protecție a animalelor tinere și mieilor.

■ ÎN ZOOTEHNIE se va acordă atenția corespunzătoare asigurării furajelor de volum, îngrijirii animalelor. Situația actuală din zootehnie obligă conducerea unităților, medicii veterinari să ia măsuri eficiente care să ducă la reducerea la maximum a pierderilor. Săptămînal la nivelul consiliului unic agroindustrial se va analiza realizarea eficiențelor, reproducția, mortalitățile, sacrificările, producțiile animale, onorarea obligațiilor la fondul de stat. Se vor lua măsuri concrete pentru îmbunătățirea activității.

■ În această perioadă, cu exces de umiditate, se interzice cu desăvîrșire scoaterea animalelor la pășune precum și închirierea pășunilor sau altor terenuri unor proprietari de animale. În toate comunele se vor întreprinde acțiuni de masă pentru executarea lucrărilor de întreținere pe pășuni și fînețe.

■ SĂ TRANSFORMĂM FIECARE ZI BUNĂ DE LUCRU ÎNTR-O ZI RECORD! Tot timpul factorii de conducere trebuie să fie prezenți în locurile unde se hotărăște soarta producțiilor. Se va urmări ca fiecare om, fiecare utilaj să lucreze la întreaga capacitate. Avem toate condițiile și experiența necesară ca în cîteva zile bune de lucru să recuperăm toate rămîinerile în urmă. Comitetul județean de partid adresează mecanizatorilor, cooperativitorilor, lucrătorilor din I.A.S. o călduroasă chemare de a depune tot efortul pentru executarea unor lucrări de calitate, asigurarea tuturor condițiilor pentru realizarea în 1979 a unor producții agricole sporite.

puilor” (V. Schwartz, șef complex Hipodrom II); „Într-un an de zile i-am schimbat 7 becuri. În rest n-avem ce să ne plîngem de el” (I. Pirvulescu, șef unitate 18). Opiniile exprimate mai sus trebuie privite cu multă circumspecție, avînd în vedere neapărat ostilitatea față de această

Un raid—fulger prin cîteva unități comerciale sibiene și o concluzie:

O... optică greșită față de balanțele optice cu afișaj de preț

cate” — ne-au explicat vinzătoarele, ceea ce s-a dovedit a fi fals. Atunci? Opiniile despre această adevărată bijuterie tehnică, care costă de peste 4 ori mai mult decît un cîntar obișnuit, sînt contradictorii: „Nu este bun pentru comerț. Este prea sensibil, iar diviziunile de pe scaja prețurilor sînt de 20 de bani, cel puțin, ceea ce poate naște nemulțumiri în rîndul cumpărătorilor” (P. Tipuriță, șef unitate 95); „Se blochează repede de la greutatea mai mare” (M. Frățicu, vinzătoare unitate 17); „Este un cîntar foarte bun, care ne slujește de minune, mai ales la cîntărirea

nouă aparate și comoditatea pe care le-am surprins la unii vinzători („Este greu, tovarășe, să tot învîrți de tambur pentru a schimba prețurile”), ci faptul că după cum arătau de intacte (excepție unit. 95) balanțele s-au dovedit a fi foarte puțin folosite. Și atunci nu putem decît să-i dăm dreptate inginerului Stelian Achim, director tehnic la „Balanta”, care afirma că: „Folosirea noii balanțe este în primul rînd o problemă de conștiință a lucrătorilor din comerț. În multe alte țări ea a înlocuit de mult balanța clasică. În ce privește calitatea, atît testările efectuate cît și constatările comisiei de omo-

Garoafe pentru babu' Gheorghe

Zi de sfîrșit de mărțișor. Într-o sală împodobită sărbătoreste, sosesc, unu cite unu, cei ce muncesc în secția turnătorie fontă — schimbul I. E mai multă liniște decît la o sedință de producție. Unul singur dintre cei prezenți este mai agitat, mai emoționat. E greu să-ți găsești locul atunci cînd știi că de mine nu vei mai fi alături de colectivul în care ai muncit. Și Gheorghe Oprisor a muncit în secția turnătorie de la întreprinderea „Independența” 36 de ani neîntrerupți. Acum a venit momentul, „duroeros” — cum îl numea unul dintre colegii săi — cînd trebuie să se despartă de meserie, de cei alături de care a trudit. Gheorghe Oprisor este omul care și-a slujit cu credință meseria dînd muncii sale mereu noi valențe, înțeleșuri majore.

A făcut ucenicia, armata, apoi, în 1948 a revenit aici (aici e un fel de a spune, pentru că secția turnătorie este acum pe noua platformă, la „Independența” II) și, împreună cu alți muncitori, a „montat” deasupra porții noua emblemă a întreprinderii — „Independența”, ca un simbol al unei vîeti cu adevărat noi care începea. „Independența” a ajuns astăzi o emblemă de mare prestigiu. Și asta datorită unor oameni care — ca Gheorghe Oprisor — au socotit întotdeauna că soluția ce rezolvă toate problemele ce se ivesc este MUNCA. Și-a îndrăgit munca, meseria de turnător, această meserie considerată între cele mai grele și nu a schimbat-o niciodată. Dar în continuu a căutat să se perfecționeze. A urmat școala de maistri. A pregătît peste zece promoții de turnători. A realizat mai multe inovații și îmbunătățiri de tehnologii cîfrate la milioane de lei economii, a contribuit activ la organizarea fluxurilor tehnologice productive în noua turnătorie. „Fiecare om are o pasiune în viață. Pasiunea mea a fost și va rămîne turnătorie”, zice maestrul Oprisor. „Babu' Gheorghe — așa îi zicem noi toți, îmi spune Traian Șoima, turnător-formator, secretarul organizației de bază nr. 2 turnătorie-fontă — știe meserie cît doi și a muncit cît trei. A fost „sulțelul” nostru, mereu alături de noi. Am avut multe de învățat alături de la maestrul Oprisor, cît și de la comunistul Oprisor, pînă de curînd secretar al organizației noastre de bază”.

„A fost, într-adevăr, un mun-

logare (care ne-a felicitat) dovedesc că ne aflăm în fața unui produs pe deplin reușit”. De altfel, însuși directorul I.C.S. Alimentara, Isaac Czirion a recunoscut autoeritic că este vorba de o lipsă de preocupare în acest sens și că vor fi luate urgent măsurile corespunzătoare pentru ca această balanță să-și găsească o înlocuire pe măsura investiției de inteligență pe care o înglobează. Nu rămîne decît ca însuși cumpărătorii să solicite a fi serviți ori de cîte ori este posibil pe noul tip de balanță. Cit despre comoditatea, rezistența față de nou etc. sperăm că ele vor face obiectul unor dezbateri în organizațiile de partid, U.T.C. și sindicat din comerț.

Încheiem cu cîteva vesti de la „Balanta”: în prezent se află în lucru 150 balanțe optice, din care cel puțin 10 vor fi terminate pînă la sfîrșitul lunii; Sibiuul nu figurează în acest an pe lista celor cu comenzi; singurii care și-au trimis oameni pentru specializare în întreprinderea și repararea acestor balanțe sînt comercianții din Ploiești (!?).

ION SORESCU

P.S. În urma unei constatări cu conducerea I.C.S. Alimentara, desfășurată miercuri, 11 aprilie a.c., toți șefii unităților vizate s-au angajat solemn să rezolve problema folosirii balanțelor optice, fiecare după necesități. Să sperăm că o vor face.



citor de înaltă clasă — îl caracterizează ing. Ion Chiorescu, șef de secție, Muncitorul-Oprisor a fost întotdeauna prezent la datorie. Omul-Oprisor a format multe generații de muncitori. Chiar și noi, inginerii, am învățat „meserie” de la maestrul Oprisor”.

În cuvinte frumoase, calde, cu o sensibilitate puțin bănușă la acești oameni obișnuiți cu greul, și-au exprimat prețuirea pentru cel pe care-l sărbătoreau și maestrul Constantin Cărbuleanu și Nicolae Arcaș — muncitor model, și Aurel Stroescu — specialist turnător, și Vasile Gindilă — șef atelier modelarie. În aplauze care păreau nesfîrșite i-au fost înmîinate cinci garoafe, simbol al celor cinci decenii de viață pe care Gheorghe Oprisor le va sărbători curînd. O viață caracterizată de perseverență, modestie, pasiune, hărnicie și entuziasm. Așa a înțeles comunistul Oprisor să-și facă datoria. Pentru el fiecare zi, timp de 36 de ani, a fost un eveniment — MUNCA. Acum, la pensionare, pentru munca dumitale, babu' Gheorghe, garoafele roșii ale recunoștinței și aprecierii.

ANGELA CIBITU

Secvențe medievale

MASĂ ROTUNDĂ

Comisia inginerilor și tehnicienilor de la întreprinderea „Auto-mecanica” Mediaș organizează azi, 14 aprilie, ora 9, la sediul întreprinderii o masă rotundă cu tema: „Economisirea energiei electrice și a gazului metan, sarcină prioritară în reducerea cheltuielilor materiale”. La încercarea de a descifra noi căi și mijloace de economisire și reducere a consumurilor energetice vor participa muncitori, maistri, tehnicieni și ingineri.

ACASĂ LA NAVETIȘTI

Iată o idee pentru care organizatorii programelor culturale-educative de la două mari unități medievale merită felicitați. Este vorba de echipele artistice de amatori ale întreprinderilor „Automecanica” și „8 Mai” care se vor deplasa pentru a prezenta spectacole artistice în comunele în care locuiesc mulți dintre lucrătorii lor. Astfel, miercuri, 11 aprilie, ora 18, la Căminul cultural din Dirlos echipele artistice de la „Auto-mecanica” au prezentat un spectacol purtînd titlatura: „Acasă la navetiști”, iar duminică, 15 aprilie echipele artistice de la „8 Mai” vor fi oaspeții sîtenilor din Brateiu.

EXPOZIȚIE DE ISTORIE MEDIEVALĂ

De curînd, s-a deschis pentru vizitatori expoziția de istorie medievală din Turnul Forkes al vechii cetăți de fortificație a Mediașului. Anunțată la cele trei nivele ale Turnului, expoziția cuprinde o bogată colecție de documente și arme de apărare a cetății medievale. De la cel de-al treilea nivel, vizitatorii pot admira o frumoasă panoramă a municipiului de pe Tîrnava și a Munților Făgăros. Expoziția poate fi vizitată joia și duminică între orele 10-18, iar pentru grupurile organizate, și în celelalte zile, pe bază de anunț anticipat.

VIZITA OFICIALĂ DE PRIETENIE A TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU IN REPUBLICA POPULARĂ ANGOLA

Începerea convorbirilor oficiale româno-angoleze

(Urmare din pag. 1)

în numele său, al celorlalți tovarăși români, tovarășului Agostinho Neto, conducătorii M.P.L.A. — Partidul Muncii, poporului angolez, vii mulțumiri pentru primirea deosebit de călduroasă ce le-a fost rezervată, împreună cu convingerea că discuțiile la nivel înalt vor da noi perspective colaborării româno-angoleze, pentru binele și prosperitatea tuturor popoarelor, al păcii în întreaga lume.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Agostinho Neto au procedat la o informare reciprocă asupra activității celor două țări, consacrate edificării vieții noi în România și Angola, decurgând din

documentele primului congres al M.P.L.A. — Partidul Muncii. S-a relevat cu satisfacție că România și Angola au obținut, sub conducerea partidelor lor de avangardă, succese însemnate în dezvoltarea lor politică, economică și social-culturală.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Agostinho Neto au constatat, de asemenea, cu profundă satisfacție că relațiile tradiționale de solidaritate militantă, de strinsă colaborare, de stimă și respect reciproc, dintre Partidul Comunist Român și M.P.L.A. — Partidul Muncii, între cele două țări și popoare au continuat să se adâncească, un rol hotărâtor avându-l declarația comună româno-angoleză

semnată la București în martie 1974, cu prilejul vizitei tovarășului dr. Agostinho Neto în România. Abordând căi concrete de extindere pe multiple planuri a colaborării româno-angoleze, cei doi șefi de partid și de stat și-au reafirmat hotărârea de a acționa, și în viitor, pentru adâncirea și diversificarea cooperării dintre țările noastre. Părțile au apreciat că aprofundarea acestor relații este în interesul ambelor noastre popoare, al unității forțelor antiimperialiste, al cauzei păcii și cooperării internaționale.

Convorbirile, desfășurate într-o atmosferă de caldă prietenie și deplină înțelegere reciprocă, continuă.

În provincia Lunda-Norte

(Urmare din pag. 1)

La sosirea pe aeroportul din Dundo, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Agostinho Neto, tovarășa Elena Ceaușescu și tovarășa Maria Eugenia Neto sint întâmpinați de Joao Ernesto dos Santos Liberdade, comisarul provinciei Lunda-Norte, de alte oficialități, de reprezentanți ai Companiei de diamante a Angolei „Diamang”.

Un mare număr de locuitori din Dundo și din orașele apropiate au venit pe aeroport pentru a ura un călduros bun venit tovarășului Nicolae Ceaușescu, tovarășei Elena Ceaușescu. Are loc o mare serbare populară. Cîntecele și dansurile alternează cu aclamațiile și urale, se scandează pe melodii rîmte, numele celor doi conducători de stat: „Ceaușescu-Neto”, „Neto-Ceaușescu”.

În această atmosferă de puternică însuflețire oaspeții iau loc la bordul unui avion special, îndreptîndu-se spre perimetrul minier al Companiei angoleze de diamante.

Se survolează, timp de mai bine de o jumătate de oră, imense păduri tropicale, întrerupte din loc în loc de masive stîlcoase și dealuri, pe acest fundal prefigurîndu-se așezări miniere și exploatare, iar pe alocuri, mari încinderi de pămînt roșu, — urmele excavațiilor.

La una din aceste exploatare, situată în zona localității Lukapa, aterizează avionul special. Un mare număr de mineri cu familiile lor au venit

în întâmpinarea oaspeților. Fiecare moment al acestei întâlniri dintre tovarășul Nicolae Ceaușescu și minierii angolezi ilustrează pregnant solidaritatea dintre clasa muncitoare din cele două țări, faptul că marile distanțe rămîn simple noțiuni geografice atunci cînd sentimentele de prietenie, de prețuire și respect reciproc unesc popoarele în efortul lor comun, în lupta pentru progres, pentru propășire economică și socială.

Se vizitează principalele sectoare de muncă, traseul prefigurînd în mare „drumul diamantelor”: excavări în carieră, stații de spălare a pămîntului și de concasare a rocilor ce conțin aceste bogății, stații de flotare, selecție și sortare.

Creată în anul 1912, compania, care operează pe 50.000 kilometri pătrați, utilizînd forța de muncă a 18.000 persoane, a obținut ani de-a rândul producții impresionante, recordul deținîndu-l anul 1971 cu 2.413.021 carate. În anul 1977, tîrîrul stat independent angolez a naționalizat în cadrul măsurilor de recuperare a controlului asupra bogățiilor lui naturale, o parte din acțiunile societății, în prezent, deținînd 60,85 la sută din acțiuni.

Eforturile și preocupările actuale ale companiei, au în vedere o mai bună organizare a producției, accentuarea mecanizării, o intensificare a exploatare și cercetărilor vizînd punerea în valoare a noi rezerve.

C. V. A. UNITATEA SIBIU
cu sediul în Piața Unirii nr. 4

ORGANIZEAZĂ CONCURS pentru ocuparea posturilor de :

● **LUCRĂTORI COMERCIALI, VERIFICATORI — CALCULATORI ȘI RECEPȚIONERI**

În condițiile Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 22/1969.
Concursul va avea loc în data de 25 aprilie 1979, la sediul unității. — 228 —

B.J.A.T.M. SIBIU

ORGANIZEAZĂ CONCURS la data de 16 aprilie 1979, pentru ocuparea postului de: ● **tehnician principal transporturi auto și C.F.U.**

Relații suplimentare la telefon 135 64, biroul personal. — 241 —

INTREPRINDEREA „13 DECEMBRIE” SIBIU

INCADREAZĂ DE URGENTĂ:

● **ȘEF FORMAȚIE POMPIERI**
● **PRIMITOR — DISTRIBUTOR** magazia din str. Viitorului

DE ASEMENEA MAI INCADREAZĂ:

● **OPERATORI ȘI MECANICI** pentru stația de epurare a apelor reziduale, pentru secția de tăbăcărie

Relații suplimentare la biroul personal al întreprinderii. — 177 —

•telegrame externe•

■ Escaladînd acțiunile lor agresive, forțe militare ale regimului rasist rhodesian au fost parașutate în zorii zilei de vineri, în capitala Zambiei și au atacat sediul lui Joshua Nkomo, copreședinte al Frontului Patriotic Zimbabwe, situat la cinci kilometri de centrul orașului. S-au înregistrat victime și importante pagube materiale. Clădirea a fost în întregime distrusă. Au fost ucise — potrivit unor surse — 10 persoane și au fost rănite cel puțin 12, care asigurau paza sediului lui Joshua Nkomo. A fost, totodată, avariata clădirea „Centrului de eliberare”, care adăpostește birourile reprezentanților din capitala zambiană ale mișcărilor de eliberare din Africa. De asemenea, au fost atinse de obuze reședința oficială a președintelui Zambiei, Kenneth Kaunda, precum și numeroase locuințe din cartierul Kawala.

■ **Președintele Comitetului Executiv al Organizației pentru Eliberarea Palestinei (O.E.P.)**, Yasser Arafat, a dat ordin luptătorilor palestinieni să-și intensifice „operațiunile militare împotriva instalațiilor vitale” ale Israelului — informează agenția W.A.F.A., reluată de agenția France Presse.

■ **La încheierea lucrărilor Congresului mișcării ofițerilor liberi uniuniști din Jamahiriya Libiană** a fost dată publicității o declarație care condamnă tratatul de pace egipteano-israelian — informează agenția J.A.N.A.

■ **Reprezentantul permanent al Egiptului pe lângă Liga Arabă** a remis secretarului general ad-interim al organizației, Assad El Assad, o notă în care se arată că Egiptul refuză transferarea de la Cairo a sediului Ligii. Republica Arabă Egipt — menționează nota — consideră că hotărîrea reuniunii la nivel înalt de la Bagdad privind mutarea sediului Ligii Arabe de la Cairo este în contradicție cu articolul nr. 10 al Cartei organizației.

■ **Președintele S.U.A.**, Jimmy Carter, a declarat zonă sinistrată orașul texan Wichita Falls, devastat recent de

o serie de tornade, care s-au abatut asupra sa și a citorva localități din apropiere. Joi, un bilanț provizoriu informa că în urma acestor furtuni extrem de violente și-au pierdut viața peste 60 de persoane, iar alți aproximativ 800 de locuitori au fost răniți, dintre care circa 700 la Wichita Falls. Se apreciază că daunele materiale provocate de seria de tornade se ridică la peste 100 milioane dolari.

■ **Consiliul de Miniștri al Belgiei a adoptat un proiect de lege privind economisirea energiei**. Guvernul a hotărî să reducă anul acesta consumul industrial și casnic de motorină și combustibili de încălzit cu 20 la sută față de nivelul anului trecut. Proiectul de lege elaborat în acest sens prevede de asemenea interzicerea, între orele 21—9, a iluminatului publicitar și al magazinelor și impunerea cu mai multă strictețe a limitării vitezei de circulație a automobilelor.

■ **Intr-un interviu acordat cotidianului saudit „Asharag Al-Awsat”, care apare la Londra**, ministrul petrolului și resurselor minerale al Arabiei Saudite, șeful Ahmed Zaki Yamani, a declarat că „dacă consumul mondial de petrol se menține la nivelul actual va fi extrem de dificil să se evite noi majorări ale prețului”. Ministrul saudit a criticat sever companiile petroliere occidentale „care recurg la speculații pentru a obține câștiguri ilegale”, atrăgînd atenția că, „de cele mai multe ori, victimele sînt țările sărace, în curs de dezvoltare”.

■ **În cele 24 de țări membre ale O.E.C.D.**, prețurile cu amănuntul au crescut, în luna februarie, cu 0,8 la sută, ceea ce confirmă continuarea puternicei tendințe inflaționiste manifestate de la începutul acestui an. Se arată într-un raport al Organizației pentru Cooperare Economică și Dezvoltare, dat publicității la Paris.

Statele Unite au cunoscut una din cele mai substanțiale creșteri de prețuri lunare — 1,2 la sută.

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

■ Pierdut următoarele legitimații:

— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Fleseriu Vasile;
— eliberată de I.U.P.S. Sibiu, pe numele Petrescu Mihai;
— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Chiriac Ioan;
— eliberată de întreprinderea „Flămura roșie” Sibiu, pe numele Bera Ana;
— eliberată de întreprinderea poligrafică Sibiu, pe numele Rodean Elena.
Le declarăm nule.

VINZARI-CUMPARARI

■ Vînd Volkswagen 1300, culoare roșie, nr. 1-NT-4001, — vizibil duminică, 15 aprilie de la ora 10, la parcare Hotel Boulevard Sibiu.

■ Vînd canapea, fotolii, mäsută, Sibiu, Calea Cîrnădiei, bloc 20, ap. 17, orele 16—20.

■ Vînd 15 familii albine în lăzi multietajate. Sibiu, telefon 1 66 34.

■ Cumpăr minicalculator cu operații multiple. Telefon 3 20 45, Sibiu, după ora 16.

■ Vînd mobilă nouă (cameră combinată): mașină de cusut și diferite lucruri casnice. Sibiu, str. Deva, nr. 11 (Piața Cluj).

■ Vînd presă nouă pentru faguri artificiali — Dadantblat sistem Rice; cablu teracotă; un cazan baie; 20 m furtun stropit și două flacoane Intensain. Sibiu, telefon 112 58.

■ Vînd convenabil Skoda

MB 1000 — în rodaj după reparație capitală, și frigidier Fram 70, Sibiu, str. Aurel Vlaicu 3 (Calea Dumbrăvii).

■ Vînd casă — două camere, bucătărie, baie, grădina, singur în curte. Sibiu, str. Măgura 84.

■ Cumpăr garsonieră. Informații telefon 3 21 32, Sibiu.

■ Vînd Renault Gordini. Meadia, str. Gravorilor 45.

■ Vînd amplificator profesional nou (putere 150 Wați). Informații Alba Iulia, telefon 1 17 51 sau 2 13 13.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

■ Ofer două apartamente central: un apartament două camere, confort I sporit, Hipodrom I; un apartament două camere de comandat în vilă, cu gaze, garaj, curte, grădina, anexe. Doresc o locuință 3 camere, cu gaze, curte, garaj, dependințe. Sibiu, telefon 3 57 55, orele 18—22.

INCHIRIERI

■ Bărbat în vîrstă, încadrat, caut cameră mobilată, intrare separată. Sibiu, telefon 151 29.

DIVERSE

■ Promoția anului 1969, a liceului Agnita, organizează la data de 26 mai 1979, înțînirea de 10 ani. Informații Agnita, telefon 259, între orele 9—12.

ANUNTURI FAMILIALE

■ Cu ocazia împlinirii a 56 ani — îi dorim multă sănătate, scumpei noastre soție și mamă EMA FABIAN.

Soțul, copiii, ginerii și nurerile. ■ Cu ocazia zilei de naștere — soția, copiii, nora, ginerii și nepoții urează dragului lor IOAN BRADOSU din Sibiu — multă sănătate, fericire și „La mulți ani”.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei nr. 11, telefon nr. 1 28 10-1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU